
2 мая
2025 года

№ 36 (19102)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2025 № 919-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРОДАЖА ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ, НА КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ, 

СОБСТВЕННИКАМ ТАКИХ ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ ЛИБО ПОМЕЩЕНИЙ В НИХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ОТ 10 ИЮНЯ 2015 ГОДА № 1810-ПА

В соответствии с пунктом 5 статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, ча-
стями 10, 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зда-
ний, сооружений либо помещений в них на территории города Комсомольска-на-Амуре», 
утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 10 июня 
2015 года № 1810-па:

1) в пункте 3 раздела I:
а) подпункт «в» подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«в) в электронной форме посредством информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» через официальный сайт органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре (www.kmscity.ru), Единый портал государственных и муниципальных услуг (www.
gosuslugi.ru) или Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского 
края (www.uslugi27.ru).

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутен-
тификация могут осуществляться посредством:

единой системы идентификации и аутентификации;
информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона 

от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации 
физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

Заявления, поступившие не в рамках Регламента, рассматриваются в соответствии 
с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» и Земельным кодексом Российской Федерации.»;

б) в подпункте 2:
абзац шестой подпункта «а» изложить в следующей редакции:
«Специалисты земельного отдела Управления, осуществляющие работу по предоставле-

нию муниципальной услуги, —  каб. 318 (тел. 8(4217) 52–25–42, 52–28–25, 52–28–26, 52–28–27, 
52–25–29, 52–28–32), каб. 320 (тел. 8(4217) 52–28–31, 52–28–33, 52–28–30, 52–28–34).»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) муниципальная услуга в части осуществления подготовки проекта договора купли-про-

дажи земельного участка предоставляется Комитетом по управлению имуществом адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее-Комитет) по адресу: 
681000, город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 10, корп. 2, каб. 403, 405.

График работы: понедельник —  вторник с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 
ч., пятница с 9.00 ч. до 13.00 ч., выходные дни —  суббота, воскресенье.

Справочные телефоны Комитета:
Приемная —  8(4217)52–27–11;
Отдел кадров и документооборота- 8(4217)52–71–12, 52–71–13, 52–71–14, 52–71–15;
Справочные телефоны Фонда имущества Комитета (далее —  Фонд имущества):
Начальник Фонда имущества —  8(4217) 52–71–17;
Специалисты Фонда имущества —  8(4217) 52–71–34, 52–71–35.
Специалисты Отдела аренды земельных участков —  8 (4217) 52–71–10.
Адрес электронной почты Комитета: komitet@kmscity.ru;»;
в) абзацы пятый, шестой, седьмой подпункта «а» подпункта 3) изложить в следующей 

редакции:
«лично, в установленные часы работы с посетителями: вторник, четверг с 14.30 ч. до 17,00 

ч., среда с 10.30 ч. до 13.00 ч., по телефону: 8(4217) 52–25–42, 52–28–25, 52–28–26, 52–28–27, 
52–25–29, 52–28–32 (каб. 318, 3 этаж);

лично, в установленные часы работы с посетителями: понедельник с 14.00 ч. до 17.45 ч., 
вторник, четверг с 9.00 ч. до 17.45 ч., по телефону: тел. 8(4217) 52–28–31, 52–28–33, 52–28–30, 
52–28–34 (каб. 320, 3 этаж);

специалистом Фонда имущества, осуществляющим работу по предоставлению муниципаль-
ной услуги, лично по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10, корпус 
2, каб. 403, 405, понедельник —  четверг с 09.00 ч. до 18.00 ч., пятница с 09.00 ч. до 13.00 ч., 
по телефонам 8(4217) 52–71–17, 52–71–34, 52–71–35.»;

2) в разделе II:
а) в пункте 7 слова «не более 14 дней» заменить словами «не более 20 дней»;
б) в пункте 8 исключить подпункт 12;
в) абзац седьмой подпункта «а» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«вид права;»;
г) в абзаце втором пункта 16 слова «каб. 403» заменить словами «каб. 403, 405.»;
3) в пункте 20 раздела III:
а) в подпункте 1:
в абзаце четвертом подпункта «в» слова «в федеральной государственной информацион-

ной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сер-
висов)» заменить словами «в муниципальной автоматизированной системе «Взаимодействие 
муниципальных служащих» (далее —  АИС ВМС).»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) результатом административной процедуры является регистрация заявления с прило-

женными к нему документами и направление их в Управление; их передача руководителем 
Управления, начальником земельного отдела Управления специалисту земельного отдела 
Управления, осуществляющему работу по предоставлению муниципальной услуги;»;

б) в подпункте 3:
абзац третий подпункта «б» изложить в следующей редакции:
«по подготовке письма об отказе в предоставлении в собственность земельного участка —  

специалисты земельного отдела Управления, начальник земельного отдела Управления, ру-
ководитель Управления;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) срок выполнения данных действий составляет 20 календарных дней с даты регистра-

ции заявления;»;
абзац первый подпункта «е» изложить в следующей редакции:
«е) результат выполнения административной процедуры фиксируется в федеральной го-

сударственной информационной системе «Единая система предоставления государственных 
и муниципальных услуг (сервисов)/АИС ВМС».»;

4) в разделе IV:
а) абзац третий пункта 22 изложить в следующей редакции:
«Текущий контроль осуществляется начальником земельного отдела Управления, руково-

дителем Управления, начальником Фонда имущества, начальником Отдела аренды земель-
ных участков Комитета, заместителем руководителя Комитета, руководителем Комитета»;

б) в пункте 23:
в абзаце третьем слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре —  руководителя Управления» заменить словами «руководителя Управления»;
в абзаце четвертом слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре —  руководителя Управления» заменить словами «руководителя Управления»;
в абзаце шестом слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре —  руководителя Управления» заменить словами «руководителя Управления»;
5) раздел V изложить в следующей редакции:

«Раздел V.
ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ 

(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, 
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ
26. Заявители имеют право на обжалование решений, действий (бездействия) админи-

страции города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, заместителя главы адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транс-
порта, Управления, Комитета, руководителя Комитета, руководителя Управления, заместите-
ля руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, специалистов Управления 
и Комитета, муниципальных служащих, МФЦ, работников МФЦ, организации, предусмотрен-
ной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц.

27. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения, действия 
(бездействие) администрации города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, 
заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, 
промышленности и транспорта, Управления, Комитета, руководителя Комитета, руководите-
ля Управления, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалистов Управления и Комитета, либо муниципального служащего, МФЦ, работника 
МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», а также их должностных лиц.

28. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации заявления;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудеб-

ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работ-
ника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 8 раздела II Регламента;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, муни-
ципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Комсомольска-на-
Амуре для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов у заявителя, предоставление которых предусмотрено нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Хабаровского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для отказа не предусмот-
рены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации; законами и иными нормативными правовыми актами 
Хабаровского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалова-
ние заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 
если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опре-
деленном нормативными правовыми актами, указанными в пункте 8 раздела II Регламента;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не преду-
смотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре;

7) отказ администрации города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 2 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, 
заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, 
промышленности и транспорта, Управления, Комитета, руководителя Комитета, руководите-
ля Управления, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалистов Управления и Комитета, муниципальных служащих, МФЦ, работника МФЦ, ор-
ганизации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а так-
же их должностных лиц в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в ре-
зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленно-
го срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 
если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опре-
деленном нормативными правовыми актами, указанными в пункте 8 раздела II Регламента;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления му-
ниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостанов-
ления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними ины-
ми нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными норматив-
ными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работни-
ка МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 8 раздела II Регламента;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначаль-
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг».

29. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы:
1) жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 

в администрацию города Комсомольска-на-Амуре, Управление, Комитет, МФЦ либо в соот-
ветствующий орган государственной власти, являющийся учредителем МФЦ, в организацию, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Жалобы на реше-
ния и действия (бездействие) первого заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, руководителя Управления, руководителя 
Комитета, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета по-
даются в администрацию города Комсомольска-на-Амуре. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) специалистов Управления, Комитета подаются в Управление, Комитет.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 
этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ 
или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Хабаровского края.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организации, предусмотрен-
ной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителю 
этой организации;

2) жалоба на решения и действия (бездействие) администрации города Комсомольска-на-
Амуре, первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопро-
сам архитектуры и строительства, заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта, Управления, Комитета, 
руководителя Комитета, руководителя Управления, заместителя руководителя Управления, 
заместителя руководителя Комитета, специалистов Управления и Комитета, муниципальных 
служащих, может быть направлена почтовым отправлением, посредством факсимильной 
связи 8(4217)546–113; 8(4217)573–211, через МФЦ, посредством использования информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» через официальный сайт органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре (www.kmscity.ru), Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций) Хабаровского края (www.uslugi27.ru), а также может быть принята при 
личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть направ-
лена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта МФЦ, единого портала государственных и муниципальных услуг (www.
gosuslugi.ru) либо портала государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского 
края (www.uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также их работников может быть направ-
лена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муниципальных 
услуг (www.gosuslugi.ru) либо портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
Хабаровского края (www.uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя;

3) жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации города Комсомольска-
на-Амуре, первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по во-
просам архитектуры и строительства, заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта, Управления, Комитета, 
руководителя Комитета, руководителя Управления, заместителя руководителя Управления, 
заместителя руководителя Комитета, специалистов Управления и Комитета, муниципального 
служащего при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных 
в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством 
Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном пунк-
тами 29–36 настоящего раздела, либо в порядке, установленном антимонопольным законо-
дательством Российской Федерации, в антимонопольный орган;

30. Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, 

МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», фамилию, имя, отчество (последнее —  при наличии) первого заместителя главы адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, за-

местителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, 
промышленности и транспорта, Управления, Комитета, руководителя Комитета, руководителя 
Управления, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалистов Управления и Комитета, муниципального служащего, руководителя МФЦ, ра-
ботника МФЦ, руководителя, должностных лиц организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее —  при наличии), сведения о месте жительства заяви-
теля —  физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя —  юри-
дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации города 
Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта, Управления, 
Комитета, руководителя Комитета, руководителя Управления, заместителя руководителя 
Управления, заместителя руководителя Комитета, специалистов Управления и Комитета, му-
ниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также ее должностного лица;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездей-
ствием) администрации города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, за-
местителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, 
промышленности и транспорта, Управления, Комитета, руководителя Комитета, руководите-
ля Управления, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалистов Управления и Комитета, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, ор-
ганизации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а так-
же ее должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы, либо их копии.

31. Жалоба, поступившая в администрацию города Комсомольска-на-Амуре, Управление, 
МФЦ, учредителю МФЦ, в организацию, предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее реги-
страции, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений —  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

32. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услу-
ги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Хабаровского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
33. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 32 насто-

ящего раздела, заявителю в письменной форме (по желанию заявителя в электронной форме) 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

34. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указан-
ном в пункте 33 настоящего раздела, дается информация о действиях, осуществляемых адми-
нистрацией города Комсомольска-на-Амуре, Управлением, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муни-
ципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывает-
ся информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения муниципальной услуги.

35. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявите-
лю, указанном в пункте 33 настоящего раздела, даются аргументированные разъясне-
ния о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования при-
нятого решения.

36. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работ-
ник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 1 
пункта 29 настоящего раздела, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в ор-
ганы прокуратуры.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2025 № 931-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 2 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 2225-

ПА «О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
В ЦЕНТРАЛЬНОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

На основании письма Шукюрова Фахраддина Наджибеддин оглы от 9 апреля 2025 года 
№ 1–1–37/10961, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

Амуре от 2 октября 2024 года № 2225-па «О подготовке документации по планировке терри-
тории в Центральном округе города Комсомольска-на-Амуре»:

1) в пункте 2 слова «4 квартал 2024 года» заменить словами «2 квартал 2025 года».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 32 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2025 № 934-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2025 № 944-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 27 ИЮЛЯ 2015 ГОДА № 2349-
ПА «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ»
В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 

2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
распоряжением главы города Комсомольска-на-Амуре от 26 декабря 2024 года № 155-р «О про-
ведении организационно-штатных мероприятий в администрации города Комсомольска-
на-Амуре и её отраслевых органах с правами юридического лица» администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 27 июля 2015 года № 2349-па «Об организации подготовки и проведения эксплуатации го-
сударственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства на территории 
муниципального образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре»:

1) в пункте 1 слова «Управление информатизации администрации города Комсомольска-
на-Амуре» заменить словами «Управление промышленности, транспорта и информатизации»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и заместителя главы 
администрации города по вопросам имущества, промышленности и транспорта.»

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 20 ЯНВАРЯ 2012 ГОДА № 144-
ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОГЛАСОВАНИЯ РАСПОРЯЖЕНИЯ 

ИМУЩЕСТВОМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»
В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 

2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 20 января 2012 года № 144-па «Об утверждении Порядка согласования распоряжения иму-
ществом муниципальных учреждений»:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строитель-
ства, заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим 
вопросам, заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по социальным 
вопросам, заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам жи-
лищно-коммунального хозяйства, заместителя главы администрации города Комсомольска-на-
Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта, управляющего делами адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйного объекта:
- функциональное помещение Бытовки электриков (в энергокорпусе цеха № 13), место-

нахождение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, Ленинский округ, ул. Культурная, 
д. 1, пом.1003.

В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления не бу-
дут установлены лица, имеющие права на выявленные объекты недвижимого имущества, 
объекты в соответствии с действующим законодательством будут признаны бесхозяйным 
имуществом и обращены в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52 71 20.

Комсомольска-на-Амуре за 2024 год.
Протокол публичных слушаний: № 1 от 28 апреля 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: газета 

«Дальневосточный Комсомольск» № 28 от 4 апреля 2025 года и официальный сайт ор-
ганов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» от 4 апреля 2025 года (https:// www.kmscity.ru/ 
activity/ society/ public-hearings/70522/).

Публичные слушания по отчету об исполнении бюджета города Комсомольска-на-
Амуре за 2024 год проведены: с 11 апреля 2025 года по 25 апреля 2025 года включительно.

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 
и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания: отсутствуют.

Предложения и замечания от иных участников публичных слушаний: отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
1) публичные слушания по отчету об исполнении бюджета города Комсомольска-на-

Амуре за 2024 год считать состоявшимися;
2) предложения и замечания от граждан, являющихся участниками публичных слуша-

ний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания, а также от иных участников публичных слушаний, не поступали.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОТЧЕТУ 
ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА 2024 

ГОД ОТ 28 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА
Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: реше-

ние Комсомольской-на-Амуре городской Думы «Об исполнении бюджета города 
Комсомольска-на-Амуре за 2024 год».

Основания для проведения публичных слушаний: решение Комсомольской-на-Амуре 
городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организации 
и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

Инициатор проведения публичных слушаний: глава города Комсомольска-на-Амуре 
(постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 1 апреля 2025 года № 40 «О на-
значении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета города Комсомольска-
на-Амуре за 2024 год»).

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: рабочая группа 
по рассмотрению предложений и замечаний к отчету об исполнении бюджета города 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 24 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Бытовое 
обслуживание» (3.3) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031701:144 
и объекта капитального строительства с кадастровым номером 27:22:0031701:202, рас-
положенных в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 8, корп. 3.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 9 апреля 2025 года № 744-па «О назначении публичных слу-
шаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031701:144 и объекта 
капитального строительства с кадастровым номером 27:22:0031701:202».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города 
Комсомольска-на-Амуре.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.

Протокол публичных слушаний: № 31 от 24 апреля 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 30 от 11 апреля 2025 года, на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 11 апреля 2025 года, на информационных стендах 
около здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зда-
ний, расположенных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 24 апреля 2025 года в 16 часов 30 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 2.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слуша-

ний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публич-
ные слушания: 1 с предложением об учете охранной зоны при строительстве или ре-
конструкции объекта.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесо-

образности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замеча-
ний: целесообразно учесть поступившее предложение.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слу-
шаний: направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0031701:144 и объекта капитального строительства с кадастровым номером 
27:22:0031701:202, считать состоявшимися.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-

пользования «Жилая застройка» (2.0) земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0011404:612, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Базовая, 18 
(далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 22 апреля 2025 года 

№ 899-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 27:22:0011404:612»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент коммунально-складской территориальной зоны ПК-2.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 

15 мая 2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале административного здания, располо-
женного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 
10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории 
города Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градострои-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 2 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, располо-
женном по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 
каб. 219. График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пят-
ница: с 9.00 до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опуб-
ликования заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-

тального строительства в границах территориальной зоны ПК-2;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или распо-

ложенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате ре-
ализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, ка-
бинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, 
пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 24 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Магазины» 
(4.4) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031701:315, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Гаражная, 2.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 9 апреля 2025 года № 743-па «О назначении публичных 
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031701:315».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города 
Комсомольска-на-Амуре.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.

Протокол публичных слушаний: № 32 от 24 апреля 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 30 от 11 апреля 2025 года, на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 11 апреля 2025 года, на информационных стендах 
около здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зда-
ний, расположенных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 24 апреля 2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 

и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания: не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецеле-

сообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний: не поступали.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слу-
шаний: направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0031701:315, считать состоявшимися.

РАСПОРЯЖЕНИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО 
ТРАНСПОРТА МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 23 МАЯ 2024 ГОДА № АБ-471-Р УТВЕРЖДЕНА ДОКУМЕНТАЦИЯ 
ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 
И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ) ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА: 

«ВТОРОЙ ГЛАВНЫЙ ПУТЬ НА ПЕРЕГОНЕ КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ II —  
П. П. 349 КМ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ» (ДАЛЕЕ —  

ДОКУМЕНТАЦИЯ) (КОПИЯ РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРИЛАГАЕТСЯ).
С Документацией можно ознакомиться на официальном сайте органов местного само-

управления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по ссылке: https://www.kmscity.ru/activity/city/land-use/planning/docs/70850/.

ПРИЛОЖЕНИЕ

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использо-

вания «Ремонт автомобилей» (4.9.1.4), «Автомобильные мойки» (4.9.1.3) земельного участка 
с кадастровым номером 27:22:0030307:38 и объекта капитального строительства с кадастро-
вым номером 27:22:0030307:48, расположенных в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Кирова, 81 
(далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 22 апреля 2025 года 

№ 903-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении раз-
решений на условно разрешенные виды использования земельного участка с кадастровым 
номером 27:22:0030307:38 и объекта капитального строительства с кадастровым номером 
27:22:0030307:48»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны обслуживания объектов, необхо-

димых для осуществления производственной и предпринимательской деятельности ОД-3.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 15 мая 

2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположенного по ад-
ресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организа-
ции и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 52 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны ОД-3;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 24 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях:
проект внесения изменений в документацию по планировке территории, в составе проекта 

планировки и проекта межевания территории, расположенной в Центральном округе города 
Комсомольска-на-Амуре в границах территориальной зоны размещения объектов социально-
го и коммунально-бытового назначения —  ОД-2 кадастрового квартала 27:22:0031109, огра-
ниченной ул. Лесной и ул. Аллея Труда, утвержденную постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 6 апреля 2023 года № 646-па (далее —  Проект внесения изменений 
в документацию по планировке территории).

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре от 9 апреля 2025 года № 742-па «О назначении публичных слу-
шаний по проекту внесения изменений в документацию по планировке территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

Инициатор проведения публичных слушаний: Администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний: Управление архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: от 24 апреля 2025 года № 33.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: опубликовано в га-

зете ДВК № 30 от 11 апреля 2025 года и на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
11 апреля 2025 года (https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/70605/), размещено 
на информационных стендах около здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, 
административных зданий, расположенных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены 24 апреля 2025 года в 17 часов 30 минут —  в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступало.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступало.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: отсутствуют.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- публичные слушания по рассмотрению Проекта внесения изменений в документацию 

по планировке территории считать состоявшимися;
- Проект внесения изменений в документацию по планировке территории, протокол пуб-

личных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний направить главе города 
для принятия решения об утверждении Проекта внесения изменений в документацию по пла-
нировке территории.

Инициатор проведения публичных слушаний: Администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний: Управление архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: от 17 апреля 2025 года № 30.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: опубликовано в га-

зете ДВК № 28 от 4 апреля 2025 года и на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
4 апреля 2025 года (https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/70501/), размещено 
на информационных стендах около здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, 
административных зданий, расположенных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены 17 апреля 2025 года в 17 часов 30 минут —  в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступало.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступало.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: отсутствуют.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- публичные слушания по рассмотрению Проекта внесения изменений в документацию 

по планировке территории считать состоявшимися;
- Проект внесения изменений в документацию по планировке территории, протокол пуб-

личных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний направить главе города 
для принятия решения об утверждении Проекта внесения изменений в документацию по пла-
нировке территории.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 17 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях:
проект внесения изменений в документацию по планировке территории, в составе проекта 

планировки и проекта межевания территории, расположенной в Центральном округе города 
Комсомольска-на-Амуре в границах элемента улично-дорожной сети —  ул. Орловская от ул. 
Володарского до Амурского шоссе, утвержденную постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре № 1457-па от 5 июля 2019 года (далее —  Проект внесения изменений 
в документацию по планировке территории).

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре от 1 апреля 2025 года № 684-па «О назначении публичных слу-
шаний по проекту внесения изменений в документацию по планировке территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Документация по планировке территории, в составе проекта планировки и проекта 

межевания, расположенной в Ленинском округе города Комсомольска-на-Амуре, с це-
лью размещения линейного объекта: «Железнодорожный подъездной путь необщего 
пользования, кадастровый (условный номер) 27:22:0050705:95, с определением места 
прохождения проектируемого подъездного пути по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, 
Хорпинское шоссе, 4».

2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опублико-
вания заключения о результатах публичных слушаний не может превышать один месяц.

Собрание участников публичных слушаний состоится в кабинете 218 административ-
ного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Кирова, 41–15 мая 2025 года в 16 часов 00 минут.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроитель-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном 
по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 
219. График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: 
с 9.00 ч. до 13.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14,00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» в течение всего периода проведения публичных слушаний.

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода прове-
дения публичных слушаний:

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градо-
строительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местно-
го самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистом отдела планировки и застройки города 
Управления архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях. График консультирования: вторник: с 17.00 ч. до 18.00 ч.

4. Участники публичных слушаний: правообладатели находящихся в границах тер-
ритории, в отношении которой подготовлена документация по планировке территории, 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта, со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания или собраний участников пуб-
личных слушаний:

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно дей-
ствующей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний —  руководителя Управления архитектуры и градостроительства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края —  в канцелярии 
Управления архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края (г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107), часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 ч. до 18.00 ч., пятница с 09.00 ч. 
до 13.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч.);

- в электронном виде: по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 2 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

ПРОБЛЕМЫ ВЕСЕННЕГО ЛАНДШАФТА
К 29 апреля в городе зафиксировано 93 ландшафтных пожара, связанных 
с горением сухой травы. Их анализ показывает, что наиболее часто случаи 
возгорания фиксируются в границах:

Павильоны здоровья будут предна-
значаться для проведения диспансери-
зации, вакцинации и терапевтического 
наблюдения. В проекте предусмотрены 
необходимые кабинеты и оборудование 
для поставленных задач.

— Отрасль здравоохранения —  одна 
из самых социально значимых и наи-
более чувствительных для жителей 
Хабаровского края. Вопросы оказа-
ния медицинской помощи, лекарствен-
ного обеспечения, кадровой потребно-
сти в специалистах всегда поднимаются 
жителями края на встречах с губернато-
ром региона Дмитрием Викторовичем 
Демешиным. Наш президент подчёрки-
вает, что сегодня перед медициной, как 
и перед всей нашей страной, встают но-
вые задачи и планы. Меняются условия 
работы, требуется всё больше концен-
трации сил, опыта и оперативного при-
нятия управленческих решений. Но неиз-
менным остаётся одно —  это великая 
миссия врача, —  обратился к участникам 
коллегии вице-губернатор Хабаровского 
края Артём Мельников.

Во время мероприятия награждены 
шесть сотрудников краевых медицинских 
учреждений. За многолетний добросо-
вестный труд и вклад в развитие здраво-
охранения им вручили Почётные грамоты 
краевого минздрава, министра здраво-
охранения РФ Михаила Мурашко и гу-
бернатора Хабаровского края Дмитрия 
Демешина.

Министр здравоохранения Станислав 
Мальцев подвёл небольшие итоги 
за 2024 год. Среди достижений —  сни-
жение показателей младенческой смерт-
ности, улучшение укомплектованности 
медицинских организаций врачами, по-
вышение количества проходящих еже-
годную диспансеризацию и  профи-
лактические медосмотры. Выполнены 
планы по укреплению материально-тех-
нической базы медицинских организа-
ций. Например, произошло обновление 
Центра хирургии головы и шеи, в кото-
ром хирурги проводят более 3,6 тысячи 
плановых операций в год.

Значительных результатов за прошед-
ший год добились специалисты больни-
цы имени Сергеева. Проведена первая 
перкутанная литотрипсия пациентке 

с аномалией почек, которая в больнице 
выявляется у 3-4 пациентов в год, выпол-
нены три операции по пересадке печени.

Отдельной темой стали показате-
ли реализации федерального проекта 
«Производительность труда» нацпроек-
та «Эффективная и конкурентная эко-
номика». Для улучшения процессов си-
стемы здравоохранения в медицинские 
учреждения края были внедрены более 
200 проектов. Благодаря им время ожи-
дания пациентов в очереди сократилось 
в два раза, уменьшилось время дозвона 
в регистратуру поликлиник Хабаровска, 
которое составляет не более пяти минут.

Для небольших поселений и отдален-
ных территорий края возведено более 
10 ФАПов и врачебных амбулаторий, эта 
работа продолжается. Появились аптеки 
в краевой клинической больнице имени 
профессора Сергеева и Федеральном 
центре сердечно-сосудистой хирургии, 
возобновили работу пункты в рабочем 
посёлке Майский Советско-Гаванского 
района и посёлке Берёзовый Солнечного 
района.

Особое внимание уделяется участни-
кам СВО. Эта работа одна из важнейших 
и в 2025 году.

— Медицинские работники долж-
ны быть готовы к  возвращению ре-
бят, им нужно всячески оказывать по-
мощь. Именно поэтому губернатор 
Хабаровского края поддержал прове-
дение первой дальневосточной практи-
ки военно-полевой хирургии этой осе-
нью. Нас также интересует и тактическая 
медицина. Я понимаю, что всё-таки это 
больше вопрос к  военным медикам, 
но так или иначе об этом надо думать. 
И с учётом того, что сейчас максималь-
ное количество подростков будет перео-
риентироваться на возможность службы 
Родине, обучение их тактической медици-
не тоже является сейчас ключевой зада-
чей, —  добавил Артём Мельников.

Приоритетными целями на текущий 
2025 год также обозначены: модерни-
зация первичного звена, организация 
кадровой политики, контроль за руко-
водящими позициями.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

• домов №№ 6, 8, 10, 13 по Юбилейной 
улице;

• домов №№ 23, 29/6 по ул. 
Дикопольцева;

• домов №№ 91, 93 по пр. Ленина;
• домов №№ 17, 19, 21, 37/2 по ул. 

Гамарника;
• домов №№ 13, 21, 23, 47, 49 

по Магистральному шоссе;
• дома № 1/5 по Водонасосной улице;
• территории яблоневого сада (ул. Аллея 

Труда, пр. Интернациональный, ул. 
Дзержинского, пр. Октябрьский).

Для выявления лиц, нарушающих прави-
ла пожарной безопасности, управлением 
по делам гражданской обороны и чрезвы-
чайным ситуациям администрации города 
совместно с полицией и пожарной охра-
ной на постоянной основе организованы 
рейды в окрестностях Комсомольска, с ак-
центом на те места, где чаще всего случа-
ются возгорания.

Администрация города напоминает гра-
жданам, что Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях за на-
рушение требований пожарной безопасности 
предусмотрена административная ответствен-
ность —  предупреждение или наложение адми-
нистративного штрафа на граждан в размере 
от 5 до 15 тыс. рублей.

Нарушения требований пожарной безопас-
ности в условиях особого противопожарного 
режима влекут наложение административного 
штрафа на граждан в размере от 10 до 20 тыс. 
рублей.

Нарушение требований пожарной без-
опасности, повлекшее возникновение пожа-
ра и уничтожение или повреждение чужого 
имущества либо причинение легкого или сред-
ней тяжести вреда здоровью человека, влечёт 
наложение административного штрафа на гра-
ждан в размере от 40 до 50 тыс. рублей.

Пресс-служба администрации города

ПАВИЛЬОНЫ ЗДОРОВЬЯ
В Хабаровске состоялась коллегия краевого министерства здравоохранения, 
на которой были озвучены итоги работы системы здравоохранения 
за 2024 год, ключевые результаты действия программ национальных проектов 
«Продолжительная и активная жизнь» и «Семья», а также определены планы 
на 2025 год. Одной из главных задач этого года станет проектирование и открытие 
двух павильонов здоровья —  в Хабаровске и Комсомольске-на-Амуре.

Как уточнили в комитете по труду и заня-
тости населения Правительства Хабаровского 
края, за январь —  апрель текущего года край 
пополнился 48 новыми квалифицированны-
ми специалистами, которые трудоустрои-
лись на предприятия ПАО «Амурский судо-
строительный завод», АО «Ургалуголь», ПАО 
«Русолово», АО «Оловянная рудная компа-
ния», ООО «Амурский гидрометаллургический 
комбинат», АО Хабаровские авиалинии», ОАО 
«Дальхимфарм», ООО «Дальнереченск Авиа», 
ООО «Амурсталь», ООО «Ресторан Первый».

Работники привлечены из 17 регионов стра-
ны, наибольшее количество из Республики 
Крым, Кемеровской, Белгородской, Амурской 
областей, Забайкальского и Приморского 
краев.

Привлечены судостроители, специалисты 
горнодобывающей промышленности, пилоты 
на самолёты и вертолёты, инженерный пер-
сонал и другие.

Так, за 2023-2024 годы в ООО «Ресторан 
«Первый» привлечены три специалиста. 
Работодателю выплачена субсидия в раз-
мере 1 млн рублей на каждого привлечён-
ного работника для оказания ему мер 
поддержки.

Например, Никита Бирюков в 2024 году 
приехал Хабаровский край из Забайкальского 
и в настоящее время успешно трудится в ре-
сторане шеф-поваром. Молодой и уже опыт-

ный специалист Артём Ширченко приехал 
в Хабаровский край из Ростовской области 
в прошлом году и трудоустроился сомелье.

— Я начинал свой профессиональный 
путь в Чите, сферой общественного питания 
занимаюсь уже восемнадцатый год. В про-
шлом году мне удалось познакомиться с ха-
баровской командой, попробовать местные 
продукты, поработать с высокопрофессио-
нальными шефами. Мне всё понравилось, 
и я принял решение переехать в Хабаровский 
край для работы. Переехал с семьёй. В рабо-
те мне сейчас очень нравится использовать 
уникальные продукты Дальнего Востока, —  
рассказал Никита Бирюков.

Для привлечения квалифицированных спе-
циалистов из других регионов комитет по тру-
ду и занятости населения правительства края 
в марте текущего года собрал заявки от ра-
ботодателей, которые хотят присоединиться 
к программе в 2026 году. В итоге было полу-
чено 32 заявки от организаций, которые сооб-
щили о необходимости в найме 282 сотрудни-
ков в 2026 году.

Сводная потребность работодателей 
направлена в Минтруд России для рассмот-
рения возможности выделения федерального 
финансирования в следующем году.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

МОБИЛЬНОСТЬ ТРУДА
В Хабаровском крае с 2015 года реализуется региональная программа 
повышения мобильности трудовых ресурсов, благодаря которой край получает 
квалифицированные кадры со всей России. С 2025 года программа работает 
в рамках национального проекта «Кадры», инициированного Президентом 
Российской Федерации Владимиром Путиным.

СМЕНА ДЕРЕВЬЕВ
Муниципальное предприятие «Спецавтохозяйство» до 9 мая высадит новые 
ели взамен засохших на ул. Аллея Труда от пр. Октябрьского в сторону ул. 
Севастопольской. Работы будут проводиться по гарантийным обязательствам 
за счёт муниципального предприятия.

МУП «САХ» высаживал на указанном участке ели в октябре 2022 года. В 2024 году они были 
убраны из-за того, что деревья погибли. Теперь подрядчик, выполняя свои гарантийные обя-
зательства, высадит 20 деревьев.

По материалам пресс-службы администрации города

ПАМЯТИ ВЕТЕРАНОВ
29 апреля в Комсомольске-на-Амуре началась акция «Здесь живёт ветеран». 
Управляющие компании на домах, в которых проживают ветераны Великой 
Отечественной войны, начали размещать памятные таблички.

Сегодня в городе проживают 119 ветеранов войны, среди них три участника Великой 
Отечественной. На всех домах, где они проживают, в ближайшие дни установят таблички 
«Здесь живёт ветеран Великой Отечественной войны».

По материалам пресс-службы администрации города



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 72 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 2 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
30.04.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 36.
Объём 3 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


